X I I I . 
1658. m á r ez. 

A két Oláhország összeköttetése Rákóczyval. 

a) 
Rákóczi/ levele Nádasdyhoz a havasalföldi mozgalmakról. 

T r a n s l a t i o 

l i t e r a r u m p r i n c i p i s T r a n s y l v a n i a e G e -
o r g i i R á k ó c z y a d c o m i t e m F r a n c i s c u m de N a-
d a s d A l b a J u l i a M á r t i i 1658. d a t a r u m . 

Heri accepimus I l lmae dominationis vestrae ad nos datas. 
Gabriel Kövér sua ad i l lmam dom. V ram digressione nil sibi 
incommodavit, dum eatenus mandatum et omnimodam ejusdem 
voluntatem secutus fuerit, quod illma dorn. Yestra negotio-
rum nostrorum promotioni studeat, acquiescentes alioquin 
etiam in benevolentia ejusdem reserviemus eidem, et ob id 
illmae dominationis Vestrae amicabili et placido nos commi-
simus amori; Ser. regi Hungáriáé servire veramque synceri-
tatem imitari cupimus, certo sibi persvadeat. Istliic res no-
strae bactenus in tranquilitate fuere. Vaivodam Valacliiae 
Transalpinae decrepitus et tyrannus ille summus portae vezi-
rius exturbare conatur, quem Galga sultan Silistriensis passa 
dictus invasit. Vaivoda quidem numerosum militem habuit. 
verum uti praesumpserarit Transalpini, ubi ad rem deventum 
fuisset, altos suos animos fuga contestare non erubuere, visis 
ferme vix rnille Tartarorum equitibus, quorum generalis sine 
conflictu cum decern millibus hominum prope castra vaivodae 
stitit, suaque castra metatus est; quod rescientes Hungari, cum 
ducentis equitibus egressi sunt. Cancellarius noster insigne 
militare facinus bungaricum edidit, vivos multos coeperunt, 
plurimos ceciderunt, et alios fugarunt. Sequenti quoque die 
idipsum comprobantes absque unius personae detrimento 
foeliciter; idem cancellarius non pluribus quam tribus milli-
bus et quingentis Hungarorum militum Varadiense stipen-
dium merentium poterat esse munitus, siquidem nec ipse 
vaivoda copiosiori numero militem a nobis expostulasset. 
Bonus vaivoda cum alteri vaivodae Matthaeo nec in militia, 
nec in intellectu et prudentia successerit; ex eo ipsi quoque 
boerii seu consiliarii sunt vecordes, qui ei contra mentem et 
voluntatem nostram versus alpes ritiridam svaserunt, super 
certis quibusdam literis Tartarici cbami veziriorum assecura-
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toriis fundantes, in quibus boc scriptum erat: ecce nos neces-
sitati progrediemur, quare tu recipias te in aliquod fortalitium 
et si prodesse tibi non poterimus, saltem non nocebimus; alio-
quin etiam innata est ei sylvarum et alpium dilectio, easque 
babet arcibus quibuscunque pro defensione sui fortiores; ubi 
Micbael quondam vaivoda Sigismundi olim Bathorii succursus 
suppeditandi ejusdem praestolandi gratia se Turcis et Tarta-
ris defensive opposuerat. Ex hac parte longe propius is vai-
voda castra metatus est, habet octo millia hominum selectis-
simorum; plebeos quosvis dimisit, accepto tamen prius ab iis 
solenni juramento, videlicet, ut dum et quandocunque ipsis 
demandaverit, mox ei adhaereant praestoque sint. In annona 
defectum patiuntur. Nos itaque unacum regno conjunctim dicto 
vaivodae opitulamur. Boerio& sive consiliarios omnes penes se 
habet; si autem casu quo, (quod non speramus) eos ab eodem 
descire contingeret et regnum quodammodo liberari videtur, et 
nostrum quoque regnum iureiurando nobis est adstrictum, nam 
regnum cum regno conjuravit, sed principaliores penes vaivodam 
suum continui sunt. Chamus Tartarorum vaivodae suam offert 
benevolentiam, deditque in mandatis, quatenus regrediatur sul-
tanus, siquidem cum Cosaccis et triginta duobus ducibus cam-
pestribus intra alpes, nomine seu in persona ejusdem chami ita 
conspirasset atque conjurasset. Turcicus quoque chausius ibi-
dem existit, ne ullo modo impediri possimus; remansit et heit-
manus; quapropter si nostrum aliquis impeditus fuerit, pax vio-
labitur; ipse chamus depositionem juramenti evitare nequivit. 
E t hoc est certissimum, quod Adrionopoli existens Cosaccorum 
legatus, dixerit decrepito illi vezirio Cosaccos nimirum nun-
quam a nobis descissuros, quod propalandum (et si eum mori 
oporteret) in mandatis habuit. Yaivoda pro milite tam aere 
conscribendo, quam in pactorum suppeditando auxilio, misit 
ad heitmanum, jam negotia qualem successum sint habitura, 
i l lmam dominationem vestram superinde reddemus certiorem. 
Yaivoda ultra limites regni tribus aut quatuor distat millia-
ribus, residentia vero ejusdem quinque; Tartarus et Turca 
ibidem residere non possunt, omnia exussit vaivoda et alio-
quin etiam Tartarus juxta veterem suam consvetudinem acqui-
sita praeda mox abitum parat. Chami vezirius admodum se 
nobis offert, jurant pagani, verum nos in Deo confidimus, 
optatum in finem nostra conversurus est negotia. Noster in 
porta praeter vezirium vel maximus adversarius est Panajot, 
interpres suae Majestatis pariformiter duorum quoque vaivo-
darum; is se apud vezirium fucare ingerit, omnem perfidiam 
proclamat, hucusque tamen haec omnia in secreto habuimus, 
sed jam significare debebimus. Cami literae assecuratoriae